
terça-feira, 1º de agosto de 2023 Diário Ofi cial Caderno Municípios São Paulo, 133 (45) – 7

 CARAGUATATUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAGUATATUBA

 EXTRATO DE ADITAMENTO
Processo Interno nº 17060/2017. Contrato nº 130/2017. 

Dispensa de Licitação nº 26/2017.
Objeto: locação de um imóvel para uso não residencial, 

situado à Rua José Damázio dos Santos nº 39 – Loja 2, Centro, 
Caraguatatuba/SP, para uso da Secretaria de Comunicação.

Locador: CARAGUASOL IMÓVEIS EIRELI
Aditamento nº 06: Prorrogação de prazo 12(doze) meses. De 

25/07/23 a 24/07/24.
Valor Global: R$ 74.233,44.
Assinatura: 24/07/2023.
EXTRATO DE ADITAMENTO
Pregão Presencial nº 23/2018 - PI 5717/18 – PC 1797/18 - 

Contrato nº 140/18
Objeto: Locação de veículos para atendimento a diversas 

secretarias da Prefeitura de Caraguatatuba.
Contratada: LOC MINAS LOCADORA DE VEICULOS LTDA.
Aditamento nº 13: Prorrogação excepcional em mais 3 

(três) meses, passando a vigência de 15 de maio de 2023 a 14 
de agosto de 2023.

Valor Global do aditamento: R$ 395.332,89
Assinatura: 12 de maio de 2023.
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Pregão Eletrônico nº 34/2023 – PI 16691/23 - PC 545/2023
Objeto: Registro de Preços de Medicamentos Padronizados 

na REMUME.
Compromissária: AVAREMED DISTRIBUIDORA DE MEDICA-

MENTOS LTDA. – CNPJ nº 11.195.057/0001-00
– RP 47/2023 - Lotes 21, 53 e 55 – R$ 441.894,00 (quatro-

centos e quarenta e um mil oitocentos e noventa e quatro reais). 
Assinatura: 26/07/2023.

Compromissária: BIOFAC INDÚSTRIA COMÉRCIO REPRE-
SENTAÇÃO LTDA. – CNPJ nº 14.112.237/0001-60

- RP 48/2023 - Lote 17 – R$ 1.376.331,75 (um milhão tre-
zentos e setenta e seis mil trezentos e trinta e um reais setenta 
e cinco centavos). Assinatura: 27/07/2023.

Compromissária: CLARITY DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS LTDA – ME – CNPJ nº 44.624.502/0001-69 – – RP 
49/2023 - Lotes 04, 06, 15, 16, 27, 28, 29, 31, 32, 34, 36, 39, 40, 
42, 46, 48, 49, 50, 51, 52, 54, 56 e 58 – R$ 5.975.874,15 (cinco 
milhões novecentos e setenta e cinco mil oitocentos e setenta e 
quatro reais e quinze centavos). Assinatura: 27/07/2023.

Compromissária: CLASSMED PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA. – CNPJ nº 01.328.535/0001-59

– RP 50/2023 - Lotes 01, 02, 23, 24 e 60 – R$ 477.639,89 
(quatrocentos e setenta e sete mil seiscentos e trinta e nove 
reais oitenta e nove centavos). Assinatura: 25/07/2023.

Compromissária: COMERCIAL CIRURGICA RIO CLARENSE 
LTDA. – CNPJ nº 67.729.178/0004-91

– RP 51/2023 – Lotes 03, 09, 13, 19 e 59 – R$ 1.035.302,33 
(um milhão trinta e cinco mil trezentos e dois reais trinta e três 
centavos). Assinatura: 25/07/2023.

Compromissária: ÉTICO FARMA 360 INTELIGÊNCIA FAR-
MACÊUTICA, GESTÃO, SUPRIMENTOS E EQUIPAMENTOS PARA 
SAÚDE LTDA. – CNPJ nº 10.562.914/0001-08

– RP 52/2023 – Lotes 35, 45 e 47 – R$ 1.766.059,50 (um 
milhão setecentos e sessenta e seis mil cinquenta e nove reais e 
cinquenta centavos). Assinatura: 25/07/2023.

Compromissária: IMPACTA MED DISTRIBUIDORA DE MEDI-
CAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA. – CNPJ nº 
46.242.310/0001-13

– RP 53/2023– Lotes 05, 07, 08, 10, 11, 12, 14, 18, 20, 
22, 25, 26, 30, 37, 38, 41, 43, 44 e 57 – R$ 7.181.548,14 (sete 
milhões cento e oitenta e um mil quinhentos e quarenta e oito 
reais e quatorze centavos).

Assinatura: 25/07/2023.
Compromissária: VITAL HOSPITALAR COMERCIAL LTDA. – 

CNPJ nº 61.610.283/0001-88
– RP 54/2023 – Lote 33 – R$ 682.162,50 (seiscentos e 

oitenta e dois mil cento e sessenta e dois reais e cinquenta 
centavos). Assinatura: 25/07/2023.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Pregão Eletrônico nº 35/2023 – PI 14603/23 - PC 437/2023
Objeto: Registro de Preços de gêneros perecíveis para 

alimentação escolar.
Compromissária: HOSANA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO 

DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EM GERAL – LTDA. – CNPJ 
nº 31.145.455/0001-29 – – RP 57/2023 - Itens 06 e 10 – R$ 
504.322,50 (quinhentos e quatro mil e trezentos e vinte e dois 
reais e cinquenta centavos).Assinatura: 27/07/2023.

Compromissária: BRESCIA FOODS COMÉRCIO DE ALIMEN-
TOS LTDA. – CNPJ nº 24.657.970/0001-22 – – RP 58/2023 - Itens 
01, 03, 07 e 17 – R$ 2.077.332,00 (dois milhões setenta e sete 
mil trezentos e trinta e dois reais).

Assinatura: 27/07/2023.
Compromissária: M ZAMBONI COMERCIO E REPRESEN-

TACOES DE PRODUTOS ALIMENTICIOS E MERCADORIAS EM 
GERAL – CNPJ nº 13.009.421/0001-25 – RP 59/2023 – Itens 
02, 04, 05, 08, 09, 11, 12, 15, 16 e 18 – R$ 3.540.398,00 (três 
milhões quinhentos e quarenta mil trezentos e noventa e oito 
reais). Assinatura: 27/07/2023.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Pregão Presencial nº 13/2023 – PI 22695/23 - PC 785/2023
Objeto: Registro de Preços de locação de materiais para 

estruturação de eventos esportivos e recreativos.
Compromissária: ANTONIO EDUARDO AMANCIO SERAFINI-

-ME – CNPJ nº 11.412.274/0001-04 – RP 55/2023 - Itens 13 a 
28, 37 a 44 – R$ 2.105.400,00 (dois milhões cento e cinco mil e 
quatrocentos reais). Assinatura: 26/07/2023.

Compromissária: RRD SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO LTDA. – 
CNPJ nº 09.305.499/0001-10 – RP 56/2023 – Itens 01 a 12, 29 
a 36, 45 a 54, 63 a 72, 74 e 75 – R$ 2.789.600,00 (dois milhões 
setecentos e oitenta e nove mil e seiscentos reais). Assinatura: 
26/07/2023.

ATO RATIFICATÓRIO
Dispensa de Licitação nº 352/2023 – PI 27478/23 – PC 

887/23
Contratada: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE EMPRESA 

PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE COLETA SELETIVA DE RESÍ-
DUOS SÓLIDOS RECICLÁVEIS EM TODO MUNICÍPIO, INCLUINDO 
TRANSPORTE, VEÍCULOS, EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E MÃO 
DE OBRA.

Contratada: ELECTRA SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA 
URBANA - LTDA - CNPJ nº 00.884.554/0001-07 – Valor: R$ 
195.364,17 (cento e noventa e cinco mil trezentos e sessenta 
e quatro reais e dezessete centavos). Assinatura: 27/07/2023.

COMUNICADO DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico nº 25/2023 – PI 16246/23 – PC 477/23 

– Edital 60/23
Objeto: Registro de preços de peças automotivas originais 

ou genuínas para os veículos da frota municipal.
Comunicamos aos interessados em participarem do Pregão 

Eletrônico supramencionado, que o aludido certame está SUS-
PENSO por tempo indeterminado para adequações no Edital. 
Assinatura: 31/07/2023.

COMUNICADO DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico nº 02/2023 (Lei 14133) – PI 20247/23 – 

PC 658/23 – Edital 85/23
Objeto: AQUISIÇÃO DE KIT DE SINALIZAÇÃO (ROCAM),
Comunicamos aos interessados em participarem do Pregão 

Eletrônico supramencionado, que o aludido certame está SUS-
PENSO por tempo indeterminado.

Assinatura: 31/07/2023.

 CAMPOS DO JORDÃO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DO 
JORDÃO

 COMUNICADO
TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2023
Processo Administrativo n° 15.629/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 

OBRA DE COBERTURA DO GINÁSIO DE ESPORTES DE CAMPOS 
DO JORDÃO/SP.

A Prefeitura Municipal de Campos do Jordão, torna público 
e para conhecimento dos interessados que, por indisponibili-
dade da Comissão de Licitações, o recebimento dos envelopes 
e a sessão de abertura da TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2023, 
anteriormente designada para às 10:00 horas do dia 07/08/2023 
(com entrega dos envelopes até às 09:30 hrs do mesmo dia), 
será redesignada e realizada às 15:00 horas do mesmo dia 
07/08/2023 (com entrega dos envelopes até às 14:30 hrs do 
mesmo dia).

Publica-se a redesignação da sessão e do recebimento dos 
envelopes nos mesmos diários em que a publicação inicial foi 
realizada, em atendimento à legislação vigente.

Mantenham-se as demais disposições do Edital.
Campos do Jordão, 31 de julho de 2023.
Lucineia Gomes da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitações
 RATIFICAÇÃO
Do Processo nº 19.586/2022
Interessado: Secretaria de Obras
Assunto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO 

DE DEMOLIÇÕES DE EDIFICAÇÕES NOS BAIRROS JARDIM 
MÁRCIA, BRITADOR E VILA NATAL, NESTA CIDADE DE CAMPOS 
DO JORDÃO - SP.

1 - Diante dos elementos que instruem o presente, nota-
damente a manifestação da Secretaria de Justiça, que acolho e 
adoto como razão de decidir, amparado nos artigos 24, inciso V e 
26 da Lei Federal nº 8.6666/93, RATIFICO os termos do processo 
de CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE DEMO-
LIÇÕES DE EDIFICAÇÕES NOS BAIRROS JARDIM MÁRCIA, BRI-
TADOR E VILA NATAL, NESTA CIDADE DE CAMPOS DO JORDÃO 
- SP, à empresa ODINIVAL GUEDES DO NASCIMENTO, CNPJ n.º 
32.339.195/0001-95, pelo valor total de R$ 101.742,00 (cento 
e um mil e setecentos e quarenta e dois reais), pelo período de 
execução de serviços de até 04 (quatro) meses.

2 – AUTORIZO, via de consequência, a emissão das Notas 
de Empenho em nome de ODINIVAL GUEDES DO NASCIMENTO, 
CNPJ n.º 32.339.195/0001-95, onerando a dotação orçamentá-
ria da Secretaria Municipal de Educação.

3 – PUBLIQUE-SE.
Campos do Jordão, 31 de julho de 2023.
Marcos Antonio Chiovetti
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
Emilio Antonio Farah
SECRETÁRIO DE OBRAS
 HOMOLOGAÇÃO - DESPACHO
Processo nº 11.965/2023
Pregão Eletrônico nº 026/2023
Objeto: AQUISIÇÃO DE VACINAS V8 EM ATENDIMENTO AS 

NECESSIDADES DO CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES DO 
MUNICIPIO DE CAMPOS DO JORDÃO, conforme especificações 
constantes do Anexo I do Edital.

01. Diante dos elementos que instruem o presente, com 
fundamento no art. 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e 
no art. 4º, inciso XXII da Lei Federal nº 10.520/02, HOMOLOGO 
o resultado do Pregão Eletrônico nº 026/2023 cujo objeto, 
consistente na AQUISIÇÃO DE VACINAS V8 EM ATENDIMENTO 
AS NECESSIDADES DO CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES 
DO MUNICIPIO DE CAMPOS DO JORDÃO, conforme especi-
ficações constantes do Anexo I do Edital, que foi ADJUDICA-
DO pela Sra. Pregoeira, na seguinte conformidade (empresa, 
CNPJ, item e valor unitário): COMERCIAL CEDRO EIRELI, CNPJ. 
10.732.150/0001-43: 1) R$ 24,00.

02. AUTORIZO a emissão da correspondente Nota de 
Empenho à licitante acima, onerando a dotação da Secretaria de 
Saúde correspondente do presente exercício financeiro.

03. Publique-se. A seguir, encaminhe-se o processo para 
providências contábeis e ulteriores.

Campos do Jordão, 31 de julho de 2023,
MARCOS ANTONIO CHIOVETTI
Secretário de Administração
Município de Campos do Jordão – SP

 CÂNDIDO MOTA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO MOTA

 EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 071/2023. Contratante: Prefeitura Municipal 

de Cândido Mota. Contratada: CARDIOCOR - CLINICA MEDICA 
CARDIOLOGICA LTDA. Objeto: AQUISIÇÃO DE EXAMES DE 
VÍDEO. Assinatura: 25/07/2023. Valor global: R$ 1.400,00. Vigên-
cia: 03 meses. Fundamento: artigo 75, inciso II, da Lei Federal 
nº 14.133/2021.

Cândido Mota, 31 de julho de 2023. Eraldo Jose Pereira 
– Prefeito.

 CAPELA DO ALTO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO

 DIVISÃO DE LICITAÇÕES – EDITAL RETIFICADO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 142/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2023
OBJETO: Contratação de empresa Especializada de Enge-

nharia Civil para Execução do Elemento Hídrico Aerante, no 
Município de Capela do Alto - SP.

DATA DA REALIZAÇÃO: 16/08/2023
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09h00min
O Edital completo no site: www.capeladoalto.sp.gov.br e 

maiores informações na Divisão de Licitações sito à Praça São 
Francisco nº 26 - centro – Capela do Alto/SP – tel. 15 3267-8812 
ou pelo e-mail licitacao@capeladoalto.sp.gov.br

Capela do Alto, 31 de Julho de 2023.
Péricles Gonçalves – Prefeito Municipal.
 DIVISÃO DE LICITAÇÕES – EDITAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 152/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2023
OBJETO: Eventual e Futura aquisição de medicamentos e 

insumos de “Ordem Judicial”.
INÍCIO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 01/08/2023 – 

Horas 13:00:00
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS ATÉ: 15/08/2023 – Horas 

09:00:00
ABERTURA/ANÁLISE DAS PROPOSTAS: 15/08/2023 – Horas 

09:05:00.
O Edital completo no site: www.capeladoalto.sp.gov.br e 

maiores informações na Divisão de Licitações sito à Praça São 
Francisco nº 26 - centro – Capela do Alto/SP – tel. 15 3267-8812 
ou pelo e-mail licitacao@capeladoalto.sp.gov.br

Capela do Alto, 31 de Julho de 2023.
Péricles Gonçalves – Prefeito Municipal.

7 011.00042.0001-01 PRUMO PARA PEDREIRO UN MON-
FORT R$ 28,7800

10 011.00048.0003-01 ESQUADRO DE 12" UN MONFORT/
SPARTA R$ 18,9800

14 011.00072.0006-01 MARRETA DE 1 KG.COM CABO PC 
CANAL / TENACE R$ 34,9800

16 011.00081.0002-01 PICARETA COM CABO PC CANAL / 
TENACE R$ 78,0000

20 011.00100.0004-01 TRENA DE FIBRA ABERTA C/50M UN 
SPARTA / WESTERN R$ 53,3000

22 011.00110.0030-01 MANGUEIRA CRISTAL 1/2 X 2MM 
SPLIT 1/2X2MM M IBIRA / AXAFLEX R$ 5,4500

26 011.00115.0001-01 CHIBANCA COM CABO PC CANAL 
/ TENACE R$ 78,6600

27 011.00119.0001-01 ESTICADOR 3/16 OLHAL X GANCHO 
UN STARFER / BELENUS R$ 3,9500

28 011.00147.0003-01 LINHA DE NYLON PARA PEDREIRO 
(50M) UN POLIFIO R$ 3,4500

33 018.00003.0002-01 CARRINHO DE MAO EXTRA FORTE 
UN CANAL / TRAMONTINA R$ 329,9000

ATA N°000062 /2023 14680 GMIS COMERCIAL DE FERRA-
MENTAS EIRELI EPP 31/07/2023 30/07/2024

OBJETO MARCA VALOR UNITARIO
2 011.00024.0004-01 CAVADEIRA PEQUENA TIPO AMERI-

CANA 10" PC SIMETAL R$ 285,0000
4 011.00031.0005-01 COLHER DE PEDREIRO N. 10 UN 

STCIFER R$ 20,5900
5 011.00034.0001-01 DESEMPENADEIRA DE ACO DENTA-

DA PC CASTOR R$ 17,3000
9 011.00044.0002-01 ENXADAO COM CABO PC MAX R$ 

45,7800
12 011.00072.0002-01 MARRETA DE 2 KILOS COM CABO 

PC RIO CLARO R$ 61,7200
15 011.00073.0003-01 MARTELO DE ORELHA COM CABO 

PARA CARPINTEIRO UN TENACE R$ 33,6000
17 011.00090.0003-01 SERROTE DE 26" COM CABO DE 

MADEIRA UN MAX R$ 65,4000
19 011.00099.0007-01 TORQUEZ PARA ARMADOR DE 14" 

UN ROMAO R$ 64,0000
21 011.00100.0006-01 TRENA DE PRECISAO 5 METROS, 

19MM DE LARGURA UN EDA R$ 13,2000
24 011.00112.0002-01 ALAVANCA REDONDA PONTA E PA 

RETA C/1"X1,80M PC NP26 R$ 111,1900
30 011.00149.0004-01 PONTEIRO SDS PLUS 250MM UN 

STARFER R$ 16,4000
34 030.00002.0026-01 CAMARA DE AR P/PNEU DE CARRI-

NHO DE MAO PC LEVORIN R$ 21,0900
OBJETO MARCA VALOR UNITARIO
ATA N°000063 /2023 19985 DELTA COMERCIO DE MAQUI-

NAS, FER E FER EIREL 31/07/2023 30/07/2024
3 011.00024.0005-01 CAVADEIRA PEQUENA TIPO AMERI-

CANA 12" PC PARABONI R$ 319,0000
6 011.00034.0002-01 DESEMPENADEIRA DE PLASTICO 

N.20 PC ZUMPLAST R$ 9,0000
8 011.00043.0004-01 ENXADA PARA CAPINAGEM 2 1/2" 

LIBRAS C/CABO 2 CARA UN PARABONI R$ 47,3700
11 011.00065.0001-01 LAPIS DE CARPINTEIRO PC BRAS-

FORT R$ 2,1900
13 011.00072.0003-01 MARRETA DE 5 KILOS COM CABO 

PC FBM R$ 171,2800
18 011.00092.0001-01 TALHADEIRA CHATA DE 8" PC 

PACETTA R$ 22,3000
23 011.00112.0001-01 ALAVANCA REDONDA PONTA E PA 

RETA C/1"X1,50M PC NP R$ 106,2500
25 011.00114.0001-01 PA DE BICO COMPLETA PC PARA-

BONI R$ 40,7800
29 011.00149.0002-01 PONTEIRO SDS MAX 18X400MM 

UN STARFER R$ 39,1500
31 011.00218.0001-01 NIVEL DE MAO EM MADEIRA 40CM 

UN THOMPSON R$ 23,6500
32 011.00218.0002-01 NIVEL DE MAO EM ALUMINIO UN 

MAX R$ 21,6000
35 054.00022.0001-01 PENEIRA GRANDE 80CM DE DIA-

METRO COM CABO PC NOVE 54 R$ 68,8000

 CAJAMAR

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR

 AVISO DE REALIZAÇÃO DE PROVA CONCEITO
Pregão Presencial Nº 39/2023 Processo Administrativo nº 

9943/2023
OBJETO: Contratação de empresa capacitada para o forne-

cimento de sistema informatizado dos serviços de gestão eletrô-
nica, organização, controle e fiscalização de tributos municipais, 
que operem em ambiente web, incluindo implantação, conver-
são do banco de dados, treinamento, manutenção e suporte 
técnico, a serem executados conforme instruções e diretrizes do 
termo de referência e dos demais anexos do edital.

A Prefeitura de Cajamar, através da Secretária Municipal de 
Fazenda e Gestão Estratégica, convoca a empresa VLC Soluções 
Empresariais Ltda ME para que realize a Prova Conceito no dia 
03/08/2023 às 09h30min na Praça José Rodrigues do Nascimen-
to, 30 (Centro) - Cajamar / SP.

Cajamar, 31 de julho de 2023
Comissão Especial de Avaliação (Portaria nº 2001/2023)

 CAJATI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJATI

 TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº 414/2023 

1DOC
CONCORRÊNCIA Nº 008/2023
OBJETO: Contratação de empresa especializada para ela-

boração de projeto executivo, aprovação na concessionária de 
energia e execução de projeto de extensão de rede primária e 
secundária com instalação de transformador de 75 kVA, ligações 
de padrões, instalações elétricas em todas as dependências do 
complexo do antigo PRÉDIO DO COLINA.

De conformidade com o julgamento referente a presente 
licitação, Adjudico e Homologo o procedimento licitatório, rea-
lizado na modalidade CONCORRÊNCIA, autorizando a lavratura 
do respectivo contrato ou retirada de documento equivalente, 
no seguinte valor:

MULTI ENERGIA – INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA - ME:
Valor Total: R$ 383.340,98 (trezentos e oitenta e três mil 

trezentos e quarenta reais e noventa e oito centavos)
Cajati/SP, 31 de julho de 2023.
LUIZ HENRIQUE KOGA
Prefeito Municipal
 TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº 516/2023 

1DOC
TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2023
OBJETO: Contratação de empresa especializada para exe-

cução de demolição manual de edificação residencial, situada 
na Rua Teodoro Ferreira Machado, nº 154 – Centro – Cajati/SP.

De conformidade com o julgamento referente a presente 
licitação, Adjudico e Homologo o procedimento licitatório, 
realizado na modalidade TOMADA DE PREÇOS, autorizando 
a lavratura do respectivo contrato ou retirada de documento 
equivalente, no seguinte valor:

LPS DEMOLIR E CONSTRUIR LTDA - EPP
Valor Total: R$ 45.143,30 (quarenta e cinco mil cento e 

quarenta e três reais e trinta centavos)
Cajati/SP, 31 de julho de 2023.
LUIZ HENRIQUE KOGA
Prefeito Municipal

 ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO – N.º 080/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2466/2023
Após analisar todas as decisões da douta Comissão de 

Licitações, a qual optou no seu julgamento pela(s) empresa(s), 
BUFF COMERCIO E SOLUÇOES LTDA, FB COMÉRCIO DE ENXO-
VAIS E ACESSÓRIOS LTDA, COMERCIAL GETRIX LTDA, JOAO 
CARLOS LOPES OKUYAMA de acordo com o referido Edital, e 
que se entende como justo e legal, motivo pelo qual ADJUDICO 
e HOMOLOGO tal Julgamento do objeto da presente licitação 
em favor da mesmas proponentes vencedoras.

Cabreúva, 31 de Julho de 2023.
Antonio Carlos Mangini
Prefeito de Cabreúva
ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL – N.º 011/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 4219/2023
Após analisar todas as decisões da douta Comissão de 

Licitações, a qual optou no seu julgamento pela(s) empresa(s), 
PATAMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA E SAP 
REPRESENTAÇÕES, COMÉRCIO & SOLUÇÕES de acordo com o 
referido Edital, e que se entende como justo e legal, motivo 
pelo qual ADJUDICO e HOMOLOGO tal Julgamento do objeto da 
presente licitação em favor da mesmas proponentes vencedoras.

Cabreúva, 31 de Julho de 2023.
Antonio Carlos Mangini
Prefeito de Cabreúva
 Extrato Contrato 104/2023 - Origem: Concorrência Pública 

nº 03/2023, Lei Federal nº 8.666/93 – Contratante: Prefeitura de 
Cabreúva/SP – Contratada: CONSTRUTORA PROGREDIOR LTDA. 
Objeto: Contratação de empresa especializada de engenharia 
para implantação do Clube Cabreuvano – 1ª fase. Valor Global : 
R$ 9.096.330,21. Vigência: 12 (doze) meses.

Extrato Contrato 101/2023 - Origem: Pregão Eletrônico nº 
74/2023 – Contratante: Prefeitura de Cabreúva/SP – Contratada: 
MADEIREIRA ARRUDA EIRELI. Objeto: Contratação de empresa 
especializada para fornecimento periódico de materiais para cons-
trução. Valor Global : R$ 67.852,75. Vigência: 12 (doze) meses.

 CACONDE

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CACONDE

 AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNI-
CO Nº 0043/2023

A Prefeitura Municipal da Estância Climática de Cacon-
de, comunica, aos interessados no processo de licitação na 
modalidade pregão, na forma eletrônica. Pregão Eletrônico 
n.º 0043/2023, Processo n.º 0164/2023, tipo menor preço por 
item, tendo por objeto: “REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTU-
AL AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESCOLAR E PAPELARIA PARA 
ATENDER O DEPARTAMENTO DA EDUCAÇÃO, PELO PERÍODO 
DE 12 MESES”, cuja sessão estava marcada para o dia 02 de 
agosto de 2023, às 09h00, está TEMPORARIAMENTE SUSPENSO 
por motivos de conveniência e oportunidade. A nova data de 
abertura será divulgada na forma da Lei. Maiores informações 
poderão ser obtidas na sede da Prefeitura Municipal, no horário 
de expediente (das 08h00min às 11h00min e das 13h00min às 
17h00min) de segunda a sexta-feira, na página eletrônica www.
caconde.sp.gov.br, bem como pelo telefone (19) 3662-7199, ou 
pelo e-mail: licitacao@pmcaconde.sp.gov.br - João Filipe Muniz 
Basilli - Prefeito Municipal.

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO – PREGÃO 
ELETRÔNICO 0041/2023.

Considerando as propostas e toda documentação apre-
sentadas conforme com as exigências do Edital específico da 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico sob o n.º 0041/2023, 
indicado na melhor forma de direito e atendendo ao interesse 
público; considerando o parecer jurídico, adjudico a empresa: D 
F EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI com o lote: 1. Após 
constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autorida-
de competente, HOMOLOGA, o resultado do procedimento lici-
tatório em epígrafe – Pregão Eletrônico nº 0041/2023, Processo 
Administrativo nº 0149/2023, do Município de Caconde, Estado 
de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, a vista da Adjudicação da Comissão de 
Pregão e Equipe de Apoio, resolve:

HOMOLOGAR nos termos do inciso IV do artigo 43 da Lei 
Federal nº 8.666/93 e posteriores alterações, a presente Licitação 
nestes termos:

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE AUXILIO NO DESENVOLVIMENTO 
INFANTIL-ADI PARA ATENDER O DEPARTAMENTO DE EDUCA-
ÇÃO, PELO PERÍODO DE 12 MESES.

Fornecedor declarado vencedor:
D F EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI - CNPJ nº 

39.330.066/0001-85.
Valor Total de R$ 948.000,00 (novecentos e quarenta e 

oito mil reais).
Caconde, 31 de julho de 2023.
JOÃO FILIPE MUNIZ BASILLI
PREFEITO MUNICIPAL
 EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Aditivo nº.02 - Contrato nº. 0095/2022 de 15/08/2022 

- CONTRATANTE: PREFEITURA DA ESTÂNCIA CLIMÁTICA DE 
CACONDE, CNPJ/MF nº. 45.767.829/0001-52. CONTRATADA: 
TRANSER CENTRO DE GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS LTDA, 
CNPJ/MF sob nº. 17.712.643/0001-60, fica prorrogado o prazo 
contratual por mais 12 meses, a partir de 16/08/2023, base legal 
Art. 57 da Lei Federal nº. 8666/93.

João Filipe Muniz Basilli – Prefeito Municipal.
 EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO DE TERMO DE CONVÊNIO
Aditivo nº.02 - Termo de Convênio nº. 0001/2022 - CONVE-

NENTE: PREFEITURA DA ESTÂNCIA CLIMÁTICA DE CACONDE, 
CNPJ/MF nº. 45.767.829/0001-52. CONVENIADA: Santa Casa 
de Misericórida Hospital São Vicente, inscrita no CNPJ/MF sob 
nº. 59.901.454/0001-86. OBJETO: Prestação de Serviços de Obs-
tetrícia, aditivo quantitativo de 12,4399% do contrato original, 
sendo o valor de R$ 27.553,62, totalizando o repasse anual R$. 
249.047,34. - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: artigo 65 e 116 da lei 
federal 8.666/1993 e lei municipal 2915/2023.

João Filipe Muniz Basilli – Prefeito Municipal.

 CAIEIRAS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIEIRAS

 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 061, 062 E 063/2023 
EXTRATO DE ATA ÓRGÃO: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 
CAIEIRAS: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE FERRAMENTAS, CONFORME ANEXOS. MODALIDADE: PRE-
GÃO PRESENCIAL Nº093/2023 VIGÊNCIA- 12 MESES CONTA-
DOS A PARTIR DE 31/07/2023, NOS TERMOS DO ARTIGO 15 § 
2º DA LEI 8.666/93, TORNA PÚBLICO, A RELAÇÃO DE PREÇOS 
REGISTRADOS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 061, 062 
E 063/20/2023 AS DETENTORAS SE PROPÕE A FORNECER O 
OBJETO LICITADO, EM ESTRITO CUMPRIMENTO AO PREVISTO 
NO EDITAL E SEUS ANEXOS, PELO PREÇO CONSTANTE DA ATA 
QUE SERÁ AFIXADA NA ÍNTEGRA NO LOCAL DE COSTUME DA 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAIEIRAS.

CAIEIRAS, 31 DE JULHO DE 2023
NO.CONTRATO FORNECEDOR DATA VALIDADE
ATA N°000061 /2023 01605 COM. MATERIAL CONST GON-

CALVES & FORESTTI LT 31/07/2023 30/07/2024
OBJETO MARCA VALOR UNITARIO
1 011.00003.0003-01 ARCO DE SERRA COM SERRA UN 

SPARTA/TRAMONTINA R$ 28,3200

ANDRE
Realce


